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KẾ HOẠCH 

Tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” 

Thực hiện Kế hoạch số 2306/KH-UBND ngày 07/9/2021 của UBND tỉnh Hà 

Nam về việc tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam” năm 2021 trên địa bàn tỉnh Hà Nam, Sở Công Thương ban hành kế hoạch tổ 

chức thực hiện như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

-  Tiếp tục triển khai có hiệu quả về “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam”, góp phần lan tỏa sâu rộng về tinh thần thượng tôn Hiến pháp, pháp luật. 

 - Triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội 

chủ nghĩa Việt Nam” trở thành hoạt động thường xuyên, phát huy tích cực, tự giác 

học tập, tìm hiểu pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân 

dân trên địa bàn tỉnh. 

- Thông qua các hoạt động tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật góp phần thực 

hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 – 2025 và Nghị 

quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng. 

2. Yêu cầu 

- Quán triệt đầy đủ nội dung, mục đích, ý nghĩa, yêu cầu về Ngày Pháp luật quy 

định trong Luật phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn. 

- Ngày Pháp luật được tổ chức sâu rộng, thống nhất trong ngành trên địa bàn 

tỉnh, xác định các hoạt động triển khai phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, gắn kết 

chặt chẽ với nhiệm vụ về xây dựng và thi hành pháp luật của địa phương, của ngành. 

Đảm bảo tính thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, không phô trương, hình thức phù hợp với 

điều kiện thực tế Sở. 

- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở phải quán triệt đầy đủ, nội dung, 

mục đích, ý nghĩa, yêu cầu về Ngày Pháp luật quy định trong Luật phổ biến, giáo dục 

pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành đến toàn thể cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động được giao quản lý. 

 II. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN.  

 Khẩu hiệu: “Chủ động tìm hiểu, gương mẫu tuân thủ, thực thi pháp luật là 

trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân” 

(Treo khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở cơ quan) 



III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC NGÀY PHÁP LUẬT. 

1. Nội dung 

Ngày Pháp luật được tổ chức với nội dung sau: 

- Tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày pháp luật. 

- Phổ biến, giáo dục sâu rộng về vị trí, vai trò của Hiến pháp và pháp luật: 

 Đối với cán bộ, công chức viên chức tập trung quán triệt nội dung, tinh thần và 

những điểm mới của Luật tổ chức Quốc hội, Luật tổ chức Chính phủ, Luật tổ chức 

Tòa án nhân dân, Luật tổ chức Viện kiểm sát nhân dân, Luật tổ chức chính quyền địa 

phương, Luật ngân sách nhà nước, Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị 

quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 – 2025 và Nghị quyết Đại hội lần thứ 

XIII của Đảng … 

Phổ biến, thông tin về các văn bản pháp luật mới trong đời sống xã hội bắt đầu 

có hiệu lực từ 01/01/2021: Luật lao động năm 2019;  Luật Giám định tư pháp sửa đổi 

2020; Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án 2020; Luật Thanh niên 2020; Luật Đầu tư 

2020; Luật Doanh nghiệp 2020; Luật Xây dựng sửa đổi 2020; Luật Ban hành văn bản 

quy phạm pháp luật sửa đổi 2020; Luật Tổ chức Quốc hội sửa đổi 2020 và các văn 

bản quy phạm pháp luật khác …  

Phổ biến, thông tin về các văn bản pháp luật mới thuộc lĩnh vực của ngành 

Công Thương: Luật xử lý vi phạm hành chính, Luật Điện lực, Luật Bảo vệ quyền lợi 

người tiêu dùng, Luật An toàn thực phẩm, Luật sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, 

các Nghị định, Thông tư, quy chế…. 

Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về phòng, chống 

dịch bệnh; tập trung các quy định về cách ly y tế; trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá 

nhân trong phòng, chống dịch Covid – 19 …  

2. Hình thức. 

- Thực hiện các hoạt động trực quan về Ngày Pháp luật, treo khẩu hiệu trước cơ 

quan, đơn vị.  

- Tổ chức lễ hưởng ứng Ngày Pháp luật hoặc lồng ghép hưởng ứng thông qua 

hội nghị, hội thảo, tọa đàm, qua hoạt động chính trị, chuyên môn phù hợp với điều 

kiện thực tiễn; lồng ghép trong triển khai hoạt động xây dựng, thi hành, bảo vệ pháp 

luật tại các phòng, đơn vị trực thuộc Sở từ ngày 15/10/2021 đến ngày 15/11/2021. 

- Tổ chức tổng kết, đánh giá, tôn vinh tập thể, các nhân có thành tích xuất sắc 

trong công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật, tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật, vân động nhân dân tuân thủ, chấp hành chính sách pháp luật. 

 IV. THỜI GIAN, TRÁCH NHIỆM TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thời gian 

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật được tổ chức thường xuyên, liên tục 

trong cả năm. Tập trung vào tháng 10, 11 năm 2021, cao điểm từ ngày 15/10/2021 

đến ngày 15/11/2021. 

 2. Trách nhiệm tổ chức thực hiện 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thu-tuc-To-tung/Luat-giam-dinh-tu-phap-sua-doi-so-56-2020-QH14-422707.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thu-tuc-To-tung/Luat-giam-dinh-tu-phap-sua-doi-so-56-2020-QH14-422707.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thu-tuc-To-tung/Luat-Hoa-giai-doi-thoai-tai-Toa-an-so-58-2020-QH14-395767.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Luat-thanh-nien-so-57-2020-QH14-416260.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Doanh-nghiep/Luat-Dau-tu-so-61-2020-QH14-321051.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Doanh-nghiep/Luat-Dau-tu-so-61-2020-QH14-321051.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Doanh-nghiep/Luat-Doanh-nghiep-so-59-2020-QH14-427301.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Luat-Xay-dung-sua-doi-2020-so-62-2020-QH14-418229.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-Ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-sua-doi-2020-so-63-2020-QH14-402074.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-Ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-sua-doi-2020-so-63-2020-QH14-402074.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-To-chuc-Quoc-hoi-sua-doi-so-65-2020-QH14-422708.aspx


- Thanh tra sở là đầu mối chủ trì tham mưu giúp lãnh đạo Sở xây dựng kế 

hoạch, triển khai, đôn đốc, theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện Ngày Pháp luật gửi 

Sở Tư pháp trước ngày 30 tháng 11 năm 2021. 

- Văn phòng Sở tổ chức treo băng zôn khẩu hiệu truyên truyền ở trước cơ quan, 

đơn vị bắt đầu từ ngày 15/10/2021 đến ngày 15/11/2021. 

- Các phòng chuyên môn, ban, đơn vị trực thuộc Sở căn cứ nội dung kế hoạch 

này tổ chức triển khai công tác chuyên môn gắn với nội dung thực hiện Ngày Pháp 

luật, tổng hợp kết quả gửi về Thanh tra sở trước ngày 20 tháng 11 năm 2021. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội 

chủ nghĩa Việt Nam” năm 2021, yêu cầu các phòng chuyên môn, đơn vị  trực thuộc 

tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này đảm bảo tiết kiệm và hiệu quả./. 

Nơi nhận: 
- Các đ/c lãnh đạo sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;  

- Lưu: VT. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Lê Nguyên Ngọc 
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